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Çeviri Ön Sözü

Nitel	araştırmanın	doğasını,	
felsefi	temellerini,	yöntem,	
teknik	ve	desenlerini	zengin	

örneklerle	destekleyerek	ayrıntılı	bir	
şekilde	ele	alan	bu	eser,	nitel	araştırma	
alanında	bir	başyapıt	olarak	kabul	
edilmektedir.	Ülkemizde	sosyal	
bilimlerdeki	akademik	çalışmalarda	
nitel	araştırmaların	sayısının	giderek	
arttığı,	niteliklerinin	de	bu	artışa	paralel	
olarak	sıklıkla	sorgulandığı	bir	dönemde	
böylesine	önemli	bir	eserin	Türkçeye	
kazandırılması	projesi,	nitel	araştırma	
yaklaşımlarının	daha	iyi	bir	şekilde	
anlaşılıp	uygulanması	yönünde	ilgililere	
somut	bir	katkı	sağlayacağı	düşüncesiyle	
hayata	geçirilmiştir.

Eser,	titiz	bir	çeviri	sürecinin	sonucunda	
okuyucuyla	buluşturulmuştur.	
Kitaptaki	her	bir	bölüm	farklı	kişiler	
tarafından	çevrildiği	için	ortak	bir	dilin	
kullanılmasını	sağlamak	amacıyla,	
çeviri	sürecinin	başında	kitapta	geçen	
terimlerin	Türkçe	karşılıklarının	
belirlenmesi	önem	kazanmış	ve	
alandaki	mevcut	kaynaklar	da	göz	
önünde	bulundurularak	kitapta	
geçen	terimlerin	Türkçe	karşılıkları	
konusunda	bir	uzlaşmaya	varılmıştır.	
Bölüm	çevirmenlerinin	çevirilerini	
tamamlamalarının	ardından,	her	bir	
bölümün	çevirisi	diğer	bölümleri	
çevirenler	tarafından	ayrıntılı	bir	
şekilde	incelenmiş,	böylece	hem	kitabın	
bütününde	ortak	dilin	kullanılması	
hem	de	akıcılık,	kavramsal	bütünlük	
vb.	konularda	ortaya	çıkabilecek	hata	
payının	asgari	düzeye	indirgenmesi	
sağlanmıştır.		Çeviride	orijinal	metne	
sadık	kalınmaya	çalışılmıştır.	Kitabın	
çeviri	sürecinde	her	ne	kadar	titiz	
çalışılmış	olsa	da,	her	çeviri	eserde	

olduğu	gibi	bu	çalışmada	da	muhakkak	
hata	veya	eksiklikler	olacaktır.	Bu	
noktada	siz	değerli	okuyucuların	
görüş	ve	önerileri	kitabın	daha	
sonraki	Türkçe	baskıları	için	önem	
arz	etmektedir.	Elinizdeki	bu	kitabı	
iyileştirme	yönündeki	her	türlü	görüş	
ve	önerilerinizi	mbutun@cumhuriyet.
edu.tr	veya	sbesdem@hotmail.com	
e-posta	adreslerine	ya	da	ilgili	bölümü	
çevirenlere	iletmeniz	bizi	memnun	
edecektir.

Görüş	ve	önerileriyle	çeviri	sürecine	
yön	veren	tüm	çalışma	arkadaşlarımıza,	
özellikle	de	çeviri	ekibinde	yer	alan	
arkadaşlarımızın	yetiştirilmesinde	emeği	
geçen	tüm	hocalarımıza	saygılarımızı	
sunuyoruz.

Kitabın	yayımlanmasında	desteklerini	
ve	emeklerini	esirgemeyen	Sayın	Servet	
SARIKAYA’ya,	Yayın	Proje	Yönetmeni	
Sayın	Ayşegül	EROĞLU’na,	kitabın	
düzenlenmesindeki	katkılarından	dolayı	
Sayın	Hande	TÜKENMEZ’e,	kitabın	
sayfa	tasarımını	yapan	Sayın	Uğur	
SAÇI’ya,	kitabın	son		halini		satır	satır	
okuyan,		kıymetli	görüşleriyle	sürece	ışık	
tutan	Sayın	Doç.	Dr.	Kasım	KIROĞLU’na	
ve	tüm	Pegem	Akademi	Yayıncılık	
çalışanlarına	teşekkürü	borç	biliriz.	
Ayrıca	SAGE	Yayınevi	adına	Carly	
TAYLOR’a	buradan	teşekkür	ederiz.	
Özellikle	böylesine	önemli	temel	bir	eseri	
bilim	dünyasına	kazandıran	Michael	
Quinn	PATTON’a	da	minnettarlığımızı	
belirtmek	isteriz.	Kitabın	Türk	bilim	
dünyasına,	bilimsel	araştırma	yöntemleri	
ile	ilgili	dersleri	yürüten	öğretim	
elemanlarına,	tüm	lisans	öğrencilerine	ve	
yüksek	lisans	veya	doktora	çalışmalarını	
yürüten	lisansüstü	öğrencilerine	katkı	
sağlaması	dileği	ile…





Yazar Hakkında

Michael	Quinn	Patton,	eyalet	
şairi	Garrison	Keillor’a	
göre	“tüm	kadınların	güçlü,	

tüm	erkeklerin	iyi	görünümlü	ve	tüm	
çocukların	ortalamanın	üstünde	olduğu”	
Minnesota’da	yaşamaktadır.	Wisconsin	
Üniversitesi’nde	sosyoloji	alanında	
kendisinin	doktora	çalışmalarında	
güçlü	bir	nicel	yönelim	olmasına	
rağmen,	Minnesota’daki	bu	ilginç	
istatistiksel	çeşitlilik	eksikliği	onu	nitel	
araştırmalara	yönlendirmiştir.	Patton,	
şu	anda,	geleneksel	olmayan,	disiplinler	
arası	ve	kişisel	olarak	tasarlanmış	bir	
doktora	programı	olan	The	Union	
Institute’de	lisansüstü	öğretiminde	
görev	yapmaktadır.	Patton,	18	yıl	
boyunca	Minnesota	Üniversitesi’nde	
görev	yapmıştır.	Minnesota	Üniversitesi	
tarafından	kendisine	yenilikçi	öğretim	
dalında	Morse-Amoco	ödülü	verilmiştir.	
Ayrıca	bu	üniversitenin	Minnesota	
Sosyal	Araştırmalar	Merkezi’nin		
(Minnesota	Center	for	Social	Research)	
yöneticiliğini	5	yıl	boyunca	yürütmüştür.	
Patton’nun	aynı	zamanda	Minnesota	

Üniversitesi	hikâye	anlatıcılığı	
yarışmasını	da	kazandığını	öğrenmek	bu	
kitabın	okurlarını	şaşırtmayacaktır.

Patton,	SAGE	Yayınevi	tarafından	
basılan;		Utilization-Focused	Evaluation,	
Creative	Evaluation,	Practical	Evaluation,	
How	to	Use	Qualitative	Methods	in	
Evaluation,	Family	Sexual	Abuse:	
Frontline	Research	and	Evaluation	
isimli	beş	farklı	kitap	kaleme	almıştır.	
Patton,	Program	Değerlendirmede	
Yeni	Yön	(New	Direction	in	Program	
Evaluation)	dergisinde	Kültür	ve	
Değerlendirme	(Culture	and	Evaluation)	
isimli	çalışmayı	yayımlamıştır.	Patton’un	
yaratıcı	kurgusal	olmayan	kitabı;	Büyük	
Kanyon	Kutlaması:	Bir	Baba-Oğul	Keşif	
Gezisi	(Grand	Canyon	Celebration:	
A	Father-Son	Journey	of	Discovery),	
1999	Minnesota	Yılın	Kitabı	yarışması	
finalistlerindendir.

Yazar,	Amerikan	Değerlendirme	
Derneği’nin	(American	Evaluation	
Association)	eski	başkanı	olup;	hem	



Değerlendirme	Araştırma	Derneği’nden	
(Evaluation	Research	Society)	faydalı	
ve	pratik	değerlendirmeye	olan	
olağanüstü	katkılarından	dolayı	Alva	
ve	Gunnar	Myrdal	Ödülü’nü,	hem	de	
Amerikan	Değerlendirme	Derneği’nden	
değerlendirme	teorisine	hayatboyu	
katılımlarından	dolayı	Paul	F.	Lazarsfeld	
Ödülü’nü	alan	tek	isimdir.	Ayrıca	
uygulamalı	sosyolojiye	olağanüstü	
katkılarından	dolayı	Uygulamalı	
Sosyoloji	Derneği	(The	Society	for	
Applied	Sociology)	2001	yılı	Lester	F.	
Ward	Ödülü’nü	yazara	layık	görmüştür.

Halcolm,	bu	kitabının	ilk	baskısında	
(1980)	bildiklerimizi	-ya	da	bildiğimizi	
sandıklarımızı-	nasıl	öğrendiğimizin	
derin	felsefi	temellerini	hikâyelerle	
anlatan	bir	nitel	araştırma	ilham	perisi	
ve	Sufi-Zen	eğitim	ustası	olarak	ilk	kez	
görücüye	çıkmıştır.

Halcolm’un	(yavaşça	telaffuz	
edildiğinde)	adı	gibi	derin	ifadeleri	de	
bize	“nasıl	oluyor?”	diye	düşündürür.	
Halcolm	karakteri	oluşturulurken	hem	
Sufi	hikâyelerinden	(Şah	1972,	1973)		ve	
Nasrettin Hoca karakterinden hem de 
bilim	kurgu	yazarı	Robert	Heinlein’in		
(1973)	ölümsüz	karakteri,	ölümlülere	
bilgelik	sunarak	zaman	ve	uzayda	
yolculuk	eden,	insanoğlunun	yaşayan	en	
eski	üyesi	Lazarus	Long	karakterinden	
esinlenilmiştir.

Biraz	ilham	perisi,	biraz	canciğer	dost,	bir	
parça	edebi	karakter,	biraz	da	araştırmacı	
olan	Halcolm’un	bu	araştırma	ve	
değerlendirme	kitabında	zaman	zaman	
ortaya	çıkması,	düşündüğümüz	şeyin	
gerçek	olduğunu	ölçüp	biçmeyi,	
düşündüğümüz	şeyleri	bilmeyi	(ya	da	
bilip	bilmediğimizi)	sorgulamamızı	ve	
düşüncemizin	nasıl	oluştuğunu	bilmeyi	
(ya	da	bilip	bilmediğimizi)	araştırmamızı	
bize	hatırlatır.
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Hikâyeye	göre	hararetli	bir	felsefe	dersinin	sonunda	öğrencilerden	biri	
isyanını	şu	şekilde	dile	getirmiştir:	“Profesör,	 inandığım	her	şeyde	

bir	boşluk	oluşturdunuz,	fakat	bu	boşluğu	doldurmak	için	bana	hiçbir	şey	
vermediniz.”

Profesör	şu	şekilde	karşılık	vermiştir:	“Belki	hatırlarsınız,	Herkül’e	veri-
len	görevlerden	biri	Augean’nın	tüm	ahırlarını	temizlemekti.	Fakat	temizle-
menin	ardından	onları	doldurması	gerekmiyordu.”

Gözden	 geçirilmiş	 bu	 baskının	 ama-
cının	bir	kısmı	nitel	Augean	ahırla-
rını	temizlemek	iken,	asıl	Herkülsel	

görev,	 ne	 ekleneceğine	 karar	 verebilmekti.	
Ahırların	temizlenmesi	ile	yetinen	profesö-
rün	aksine,	revizyon	yapacak	yazar,	ahırları	
taze	 besin	 ve	 yemlerle	 doldurmak	 sorum-
luluğunu	taşımaktadır.		Bu	sorumluluk	son	
yıllarda	nitel	araştırma	alanındaki	emsalsiz	
gelişimden	dolayı	özellikle	zordur.	

Bu	 yeni	 baskıyı	 hazırlarken,	 nitel	 yön-
temler,	 program	 değerlendirme	 ve	 durum	

çalışmaları	 üzerine,	 son	 on	 yılda	 basılmış	
binlerce	kitap,	monograf	ve	çalışmanın	yanı	
sıra,	farklı	disiplin	ve	meslek	alanlarındaki	
dergilerde	yer	alan	yüzlerce	makale	incele-
dim. Bu	süreçte, Qualitative Inquiry and Field 
Methods	isimli	iki	yeni	önemli	nitel	derginin	
yanı	sıra	mesleki	alanlara	özgü	birçok	nitel	
dergi	(örneğin	sağlık,	hemşirelik,	sosyal	ça-
lışmalar,	örgütsel	gelişim)	ve	özel	yaklaşım-
lara	 yönelik	 bazı	 dergiler	 yayımlanmaya	
başlandı	 (örnek;	 Grounded Theory Review).	
Handbook of Qualitative Research	 (1994)	 ya-
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yımlandı,	ardından	yeniden	gözden	geçiri-
lerek	basıldı	(2000)	ve	Handbook of Methods in 
Cultural Anthropology	 (1998)	 isimli	eser	gö-
rücüye	 çıktı.	 Nitel	 analizi	 kolaylaştırmaya	
yönelik	yeni	yazılım	programları	geliştiril-
di.	Kişilerarası	iletişimin	kolaylaştırılmasını	
sağlayan	 internet	e-posta	 tartışma	grupları	
ortaya	çıktı.	İşte	sözü	edilen	Herkülsel	zor-
luk,	temel	eğilimleri,	örüntüleri	ve	temaları	
ortaya	 koymak	 amacıyla	 bu	 baş	 döndürü-
cü	geometrik	gelişmeyi	analiz	etmektir.	Bu	
analizin	 sonuçları	 elinizdeki	bu	yeni	baskı	
içerisinde	sunulacaktır.

Bu	 kitabın	 Qualitative Evaluation Met-
hods	 başlıklı	 ilk	 baskısı	 (1980),	 nitel	 yön-
temlerin,	 o	 zamanlarda	 henüz	 gelişmekte	
olan	 program	 değerlendirme	 alanına	 uy-
gulanmasındaki	çeşitli	yaklaşımlar	üzerine	
odaklanmıştı.	 (The	 American	 Evaluation	
Association	1984	yılına	dek	kurulmamıştı).	
Bu	ilk	baskı,	farklı	yöntemlerin	ve	alternatif	
paradigmaların	göreceli	değeri	hakkındaki	
hararetli	nitel-nicel	arasındaki	tartışmaların	
tam	ortasında	ortaya	çıktı. Qualitative Evolu-
tion and Research Methods	başlıklı	ikinci	baskı	
(1990)	ise	paradigmalara	ilişkin	olgunlaşan	
tartışmalardan	 etkilenmişti	 Bu	 çalışmada	
farklı	 teorik	ve	 felsefi	bakış	açılarının	nitel	
araştırmaları	 ne	 şekilde	 etkilediğine	 daha	
fazla	dikkat	çekilmiş,	ayrıca	değerlendirme	
alanının	 gelişmesiyle	 birlikte	 bu	 alandaki	
çeşitli	uygulamalara	yer	verilmiştir.	Bu	son	
baskıda	da	bir	başlık	değişimine	gidilmiş	ve	
kitabın	ismi	Qualitative Research and Evalua-
tion Methods	 olmuştur.	 Bu	başlık,	 şüphesiz	
ki	birçoğu	değerlendirme	çalışmaları	 içeri-
sinde	yer	alan,	farklılaşan	araştırma	günde-
mi	ve	akademik	iletişimin	sürüklediği	nitel	
araştırmanın	son	on	yıldaki	gelişimini	yan-
sıtmaktadır.

Nitel-nicel	 arasındaki	 klasik	 tartışma;	
farklı	metodolojik	yaklaşımların	gerekli	ve	
güvenilir	 olduğunun,	 karma	 yöntemlerin	
özellikle	değerli	 olabileceğinin	ve	 sorunun	

bazı	 sınırlı	 metodolojik	 geleneklere	 bağlı	
kalmaktan	 ziyade,	 yöntemlerin	 araştırma	
sorularına	 uygun	 bir	 şekilde	 eşleştirilme-
sinde	 olduğunun	 anlaşılmasıyla	 büyük	
anlamda	 çözüme	 ulaşmıştır.	 Nitel	 araştır-
manın	değerini	ortaya	koymaya	yönelik	ni-
celci	 ve	 deneycilerle	 tartışma	 gereksinimi-
nin	azalmasıyla	birlikte,	birbirilerinden	çok	
farklı	 bakış	 açılarıyla	 farklı	 nitel	 araştırma	
yöntemleri	 kullandıklarını	 fark	 eden	 nitel	
araştırmacılar	artık	dikkatlerini	birbirlerine	
yöneltmişlerdir.	Böylelikle	nitel	yöntem-bi-
limciler	 ve	 kuramcılar	 artık	 birbirleriyle	
tartışmaya	başlamıştır.	Nitel	yöntemlerdeki	
tüm	bu	gelişimsel	çalışmaların	sonucunda,	
artık	 nitel	 ve	 nicel	 eğilimli	 akademisyen	
ve	 değerlendirmeciler	 arasındaki	 farklılık-
lar	 kadar	 nitel	 araştırmacılar	 arasında	 da	
farklılık	 bulunmaktadır.	 Bu	 yeni	 baskının	
öncelikli	amacı,	bu	tartışmadaki	temel	bakış	
açılarını	açıklığa	kavuşturmak,	günümüzde	
kullanılan	 nitel	 yaklaşımların	 farklılıkla-
rının	 bir	 portresini	 çizmek	ve	 bu	 farklılaş-
manın	pratikteki	etkilerini	incelemektir.	Bu	
inceleme,	özellikle,	yeni	yönelimler	ile	ilgili	
tartışmaların	içerisinde	yer	alan	ve	çeşitlili-
ğin	artması	ile	paralel	bir	değişim	gösteren	
program	değerlendirme	 alanı	 üzerine	 olsa	
da,	sadece	bu	alanla	sınırlı	değildir.

 Bu Baskının Düzeni

Birinci	 bölümde	 nitel	 bulgulara	 dair	
farklı	 örneklere	 yer	 verilmiştir.	Nitel	 çalış-
maların	 sonucunda	 neyin	 elde	 edildiğini	
göstermek	 ve	 bu	 tür	 bir	 araştırmayla	 yeni	
tanışan	kişilere	nereye	varabileceklerini	ve	
ne	 üretmeye	 çalıştıklarını	 gösterebilmek	
için	 nitel	 araştırmanın	 ürünlerinin	 önemli	
örneklerinden	 birkaç	 tanesini	 sunarak	 ko-
nuya	 giriş	 yapılmıştır.	 İkinci	 bölümde	 ni-
tel	 araştırmayı	 tanımlayan	 temel	 stratejik	
temalar	 gözden	 geçirilmiş	 ve	 bunlara	 bazı	
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eklemeler	yapılmıştır.	Üçüncü	bölümde	son	
on	 yılda	 belirgin	 bir	 şekilde	 ortaya	 çıkan-
lar	da	dâhil	olmak	üzere	farklı	nitel	yakla-
şımlar	 incelenmiştir.	 Dördüncü	 bölümde	
değerlendirme,	 eylem	 araştırması,	 örgüt-
sel,	toplumsal	ve	uluslararası	gelişim	alan-
larında,	birçoğu	yeni	olan	 çok	 sayıda	nitel	
uygulama	sunulmuştur.	Beş,	altı	ve	yedinci	
bölümlerde	nitelikli	veri	elde	etmek	için	ge-
rekli	 beceri	 ve	 yeterliklerin	 üzerinde	 özel-
likle	 durularak;	 amaçlı	 örnekleme,	 karma	
yöntemler,	alan	çalışması,	gözlemsel	yakla-
şımlar	ve	mülakat	yapma	konularında	yol	
gösterilmiş,	araştırmanın	deseni	ve	veri	top-
lama	 ele	 alınmıştır.	 Sekizinci	 bölümde	 her	
zaman	 çalışmanın	 en	 zor	 kısmı	 olan	 nitel	
verinin	analizi	 için	süreç	ve	yönergeler	su-
nulmuştur.	Son	olarak	dokuzuncu	bölümde	
paradigmalara,	politikalara	ve	nitel	araştır-
manın	 kalitesini	 ve	 inanılırlığını arttırmak	
için	çeşitli	yaklaşımlara	değinilmiştir.	Ayrı-
ca	bu	bölümde,	nitel	araştırmanın	niteliğini	
ele	alırken	ve	değerlendirirken,	birbirinden	
tamamen	ayrı	ve	rekabet	halinde	olduğunu	
düşündüğüm	beş	 farklı	 çerçeveyi	 tanıttım.	
Bunlar;	geleneksel	bilimsel	araştırma	ölçüt-
leri,	sosyal	inşa	ve	yapılandırmacılık	ölçüt-
leri,	sanatsal	ve	anımsatıcı	ölçütler,	eleştirel	
değişim	 ölçütleri	 ve	 pragmatik,	 yararlılık	
amaçlı	 değerlendirme	 standartları	 ve	 ilke-
leridir.	Tüm	bu	çalışma	boyunca,	alışkın	ol-
duğum	üzere	yüzlerce	yeni	hikâye	ve	örnek	
ekledim.	Ayrıca	önemli	noktaları	özetlemek	
ve	 açıklığa	 kavuşturmak	 için	 elliden	 fazla	
yeni	örnek	oluşturdum.

 Teşekkür

Bu	ön	söze	nitel	araştırmadaki	muazzam	
gelişim	 ve	 artan	 çeşitlilik	 içerisinde	 Her-
külsel	bir	göreve	dikkat	 çekerek	başladım.	
Bir	 görev	 ise	Herkülsellikten	 bile	 fazlasını	
gerektirdi	 ve	 ben	 bunu	 tamamlayamadım.	

Yıllar	boyunca	anlayışımda	ve	anladıkları-
mı	 yazıya	 dökmemde	 kendilerine	 başvur-
duğum	 ve	 minnettar	 olduğum,	 teşekkür	
etmem	gereken	birçok	meslektaşımı	ve	de-
ğerlendirmeciyi	listelemeye	başladım.	Fakat	
bu	üçüncü	baskıya	başladığımda	artık	 çok	
fazla	nitel	yol	kat	etmiştim	ve	 teşekkür	et-
mem	gereken	kişilerin	listesi	oldukça	uzun-
du	 ve	 burada	 yazacağım	 kişiler	 arasından	
teşekkür	etmeyi	unutacaklarım	olması	gibi	
bir	risk	alamazdım.	Okuyucuyu	bir	başlan-
gıç	noktası	olarak	yalnızca	kitaptaki	hikaye-
lere	ve	referanslara	yönlendirebilirdim.

Fakat	New	York’un	Tupper	Lake	kentin-
de	yaşayan	karikatürist	Michael	Cochran’a	
ayrıca	 teşekkür	 etmek	 durumundayım,	
zira	 bu	 kitaptaki	 yolculukta	 okuyucuların	
yolunun	 aydınlatılabilmesi	 için	 birçok	 çi-
zim	 yaptı.	 Kendisi	 ile	 işbirliğimiz	 Union	
Institute	araştırma	yöntemleri	seminerinde	
başladı.	 Kendisi	 bu	 semineri	 karikatürleri	
kullanarak	 değerlendirmişti.	 Burada	 kari-
katürlerini	 gördüm,	 zekâsını	 ve	 stilini	 be-
ğendim	ve	kendisine	nitel	araştırma	ile	ilgili	
bilgiler	sundum.	Kendisi	de	bunları	karika-
tür	 sanatına	 dönüştürdü.	 Kendisine	 espri	
yeteneği	ve	kabiliyeti	için	teşekkür	ederim.

Sage	Yayınevi’nin	 editör	 ve	 üretim	 ele-
manlarına	 da	 ayrıca	 teşekkür	 ederim.	 C.	
Deborah	 Laughton	 ile	 çalışmanın	 ayrıcalı-
ğını	 ancak	 daha	 önce	 sınırlı	 vizyonları	 ve	
anlayışları	 olan	 editörlerle	 çalışmış	 olan	
kişiler	 takdir	 edebilir.	 Nitel	 yöntemler	 ve	
değerlendirmede	 deneyimli	 ve	 bilgili	 olan	
Deborah	Laughton,	 	 bu	 sanatı	 en	 az	diğer	
uygulamacılar	kadar	derinlemesine	bilmek-
le	 kalmayıp,	 ihtiyaç	 bulunduğunu	 düşün-
düğü	 çalışmaları	 kavramsallaştırarak	 ve	
yazarları	besleyerek	bu	alanı	şekillendirmiş	
ve	 çalışmaların	 meyvelerini	 (ürünlerini)	
vermelerini	sağlamıştır.	Kendisinin	aynı	za-
manda	hem	yazar	hem	de	tasarımcı	olması	
da	bana	onunla	eşsiz	bir	işbirliği	kurma		fır-
satı	 sundu.	 	Kate	Peterson’un	yazı	kontrol	
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ve	düzenleme	yeteneği	de	bana	yazılarımda	
açıklık	ve	okunabilirliği	sağlamış	oldu.	

Janelle	Lemaster’ın	iç	tasarımı	ham	tas-
lağın	 şu	 anda	 elinizde	 tuttuğunuz	 incelik-
le	 işlenmiş	 kitap	 haline	 gelmesini	 sağladı.	
Diana	 Axelsen	 üretim	 editörü	 olarak	 her	
şeyi	bir	araya	getirdi	ve	kitabın	zamanında	
çıkmasını	sağladı.	Kendisinin	yüksek	yöne-
tim	yeterliğine	olan	büyük	güvenimin	yanı	
sıra	espri	yeteneğini	de	takdir	etmeden	ge-
çemem.	Son	olarak	 süper	Sage	üretim	eki-
bine	 teşekkür	 ederim	 ve	 kurumun	 ortak	
kurucularından	Sara	Miler	McCune’a	Utili-
zation-Focused Evaluation’ın	(1978)	ilk	baskı-
sının	çıkarılmasındaki	yönetiminden	dolayı	
teşekkür	ederim.	Kendisinin	vizyonu	ve	ta-
kip	ettiği	işi	tamamlama	yeteneği,	Sage	Ya-
yınevi’nin	hem	değerlendirme	hem	de	nitel	
araştırma	 kitaplarını	 yayımlayan	 öncü	 bir	
yayınevi	olmasını	sağlamıştır.

Okuyucunun	affına	sığınarak,	bu	üçün-
cü	baskının	tarihsel	bağlamını	daha	ayrıntılı	
bir	şekilde	sunma	isteği,	yıllar	önce	yazdı-
ğım	 ilk	 ön	 sözden	 alıntıladığım	 aşağıdaki	
metni	buraya	dâhil	etmeme	neden	oldu:

Diğer	 yazarların	 da	 bildiği	 gibi	 bunun	 gibi	
bir	kitaba	ailenin	yaptığı	katkının	anlatılması	
asla	mümkün	değildir;	 zira	 böylesine	 zorlu	
bir	süreçte	hem	yazarın	kendisi	hem	de	ailesi	
için	büyük	fedakârlıklar	yapmak	gerekmek-
tedir.	 Sara	 Miller	 McCune	 beni	 bu	 kitabın	
yazılması	için	ikna	ederken,	Jeanne	beni	hem	
yeni	çıkacak	bir	kitabı	hem	de	yeni	doğmuş	

bir	 bebeği	 birlikte	 büyütebileceğimizi	 ikna	
etmeye	 çalışıyordu.	 Jeanne’in	 kitaba	 katkı-
sı,	 kişi	 ve	 profesyonelin	 neden	 kimi	 zaman	
ayrılamayacağını	 ve	 ayrılmaması	 gerektiği-
ni	gösterdi.	 Jeanne’in	kendi	alan	çalışmaları	
ve	mülakat	deneyimleri	hakkındaki	fikirleri,	
bu	kitabın	bazı	 kısımlarında	yaşadığım	 çık-
mazların	üstesinden	gelmeme	yardımcı	oldu.	
Editörlük	anlamındaki	yardımları	son	derece	
değerliydi.	Bunlar	sadece	somut	katkılarıydı;	
manevi	olanlar	ise	bu	kitabın	gerçekleşmesi-
ni	sağlayanlardı.

Bu	manevi	destekler	ve	Jeanne’in	sürekli	
katkısı	 eserin	yazımı	 süresince	devam	etti.	
Bu	arada	yukarıda	bahsedilen	yeni	doğmuş	
bebek	Quinn	Campbell	mühendislikte	yük-
sek	lisans		derecesini	tamamladı	ve	kız	kar-
deşi	Charmagne	Campbell-Patton	üniversi-
teyi	bitirmek	üzere.	Bunlar	 tamamlanırken	
ağabeyleri	Brandon	Patton	bir	yandan	nitel	
yöntemler	 ile	 ilgili	 gerçekleştirdiğim	 iki	
günlük	 atölye	 çalışmamda	 yer	 alarak,	 ilk	
değerlendirme	alan	çalışmasına	hazırlanır-
ken	diğer	yandan	hayattaki	gerçek	tutkula-
rı	olan	yazı	yazma	ve	rock	müzik	icra	etme	
süreçlerine	devam	etti.	Dolayısıyla	yıllar	bu	
şekilde	 geçerken	 olgulaşmaktan,	 çocukları	
büyütmekten,	 eski	 günleri	 anımsamaktan,	
yeni	günleri	kutlamaktan	ve	eski	nitel	Au-
gean	 ahırlarını	 temizlerken	 diğer	 yandan	
bunları	yeni	besinlerle	doldurmaktan	mut-
luluk	duydum.	Bunlar	birazdan	okuyacağı-
nız	besinlerdir.
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KISIM 1

Nitel Araştırmada 
Kavramsal Konular

• Psikometristler onu ölçmeye çalışır.
 Deneyselciler onu kontrol etmeye çalışır.
 Mülakatçılar onunla ilgili sorular sorar.
 Gözlemciler onu izler.
 Katılımcı gözlemciler onu yapar.
 İstatistikçiler onu sayar.
 Değerlendirmeciler onu değerlendirir.
 Nitel araştırmacılar onun içerisinde anlam arar.

• Şüpheniz olduğunda gözlemleyin ve sorular sorun.
 Emin olduğunuzda daha çok gözlemleyin ve daha fazla soru sorun.

• Gigo’nun tümdengelim kanunu: Girdi ne ise çıktı da odur.1
 Halcolm’un tümevarım kanunu: Hiçbir yeni deneyim yoksa hiçbir yeni anlayış 

yoktur.

• Nitel araştırma insanın tüm kapasitelerinden en kullanışlı olanını işler:
	 Öğrenme kapasitesi.

1 Ç.N.: Bilgisayar alanına özgü bu sözün anlamı: bir sisteme geçersiz bir veri girilirse, çıktı da geçersiz olacaktır. Girdi yanlış ise çıktı da 
yanlış olacaktır.
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• Mucitlere şöyle denir: “Kalıpların dışında düşün.”
 Nitel akademisyenler öğrencilerine şöyle der: “Kalıpları inceleyin. Gözlemleyin. 

İçten. Dıştan. İçten dışa, dıştan içe doğru. Nerede? Nasıl oraya geldi? Etrafında 
ne var? Kim onun bir “kalıp” olduğunu söyledi? Söyledikleri ne anlama geliyor? 
Neden bu kadar önemli? Veya önemli mi? “Kalıp” olmayan nedir? Kalıp hakkında 
sorular sor. Diğerlerini kalıp hakkında sorgula. İçten yansıyan bakış açıları neler-
dir? Dıştan yansıyan bakış açıları nelerdir? Kalıbın diyagramlarını incele. Kalıpla 
ilgili dokümanlar bul. Düşünmenin kalıpla ne ilgisi var? Bu kalıbı anla. Başka bir 
kalıbı incele. Sonra bir başkasını. Kalıbı anla. Anla. Daha sonra kalıbın içi ve dışı 
üzerinde kafa yorabilirsin. Belki. Bir süre. O değişene kadar. Sen değişene kadar. 
Dış tekrar iç haline gelene kadar. Daha sonra tekrar başla. Kalıbı incele.” 

• Hiçbir zaman kanıtlama mecburiyeti yoktur. Sadece deneyimlenecek ve anlaşı-
lacak dünya vardır. Deneyim yolculuğunun yükünü hafifletmek için kanıtlama 
mecburiyetinden kurtulun.

– Halcolm’un Laws	of	Inquiry isimli eserinden
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Nitel Yöntemlerin Meyvesi

Bir zamanlar, hiçbir meyve ağacı olmayan ülkenin birinde bir adam yaşarmış. 
Bu adam zamanının çoğunu okumaya harcayan bir akademisyenmiş. Okuduğu 
yazılarda sıklıkla meyve denen şeyden söz edilirmiş. Kitaplardaki betimleme-
ler, bir yolculuğa çıkıp meyveyi bizzat görmesi için akademisyeni cezp etmiş.

Pazar yerine gidip meyve diyarını nerede bulacağını araştırmaya koyulmuş. 
Uzun bir araştırmadan sonra yolu bilen birine rastlamış. Uzun ve zorlu bir yol-
culuktan sonra yönlendirilen yere gelmiş ve kendisini kocaman bir elma bahçe-
sinin girişinde bulmuş. Tam bahar ayıymış ve elma ağaçları çiçek vermiş.

Akademisyen meyve bahçesine girmiş ve bir çiçeği kopararak ağzına atmış. 
Çiçeğin ne dokusunu ne de tadını sevmiş. Hemen başka bir ağaca gidip başka 
bir çiçek alarak ağzına atmış, sonra bir başkasına, sonra bir başkasına. Her bir 
çiçek oldukça güzel olmasına rağmen kendisine lezzetsiz gelmiş. Meyve bahçe-
sini terk edip yurduna geri dönmüş ve meyvenin gereğinden fazla değer veril-
miş bir yiyecek olduğunu arkadaşlarına anlatmış.

Meyvenin, bahar çiçeği ve olgunlaşmış hali arasındaki farkı ayırt edeme-
diğinden aradığı şeyi bulmamış olduğunun hiçbir zaman farkına varamamış.

– Halcolm’un Inquiry Parables
isimli eserinden




